

华泰财产保险有限公司

综合责任保险附加险条款

一、扩展类条款

（一）合同责任条款

保险人负责就以下事项进行赔偿：

1. 在合同、协议或保证条款下承担的责任，除非被保险人在无此合同、协议或保证条款下负担同样的责任。
2. 被保险人本可以从其它方得到补偿，但因为被保险人已同该方签订了协议同意放弃、免除或终止对该方的任何追索的权力而产生的责任。

（二）提供物品及服务条款

兹经双方同意，本保险扩展承保被保险人因提供物品及服务，包括其正常经营过程中的运输服务以及产品运往经销商或消费者的外包运输服务，而造成第三者人身伤亡或财产损失时应负的赔偿责任。

（三）董事及高级管理人员个人对第三者责任条款

兹经双方同意，本保险扩展承保被保险人的董事及经理人员于保险期间内外出进行与经营业务有关活动或业务出行时因意外事故造成第三者人身伤亡或财产损失时应负的赔偿责任。

（四）广告及装饰装置责任条款

兹经双方同意，本保险扩展承保被保险人因在本保险单明细表中列明的营业场所内或其它列明场所布置的广告、霓虹灯、装饰物发生意外事故造成第三者人身伤亡或财产损失时应负的赔偿责任。

被保险人应保证指派合格人员对上述装置定期进行检查和维护。

（五）灭火及所致水损责任条款

兹经双方同意，本保险扩展承保，消防局在扑灭被保险人列明场所的火灾时使用水或化学物质造成第三者财产损失，被保险人应承担的法律赔偿责任。

（六）放弃代位求偿权条款

根据损失发生前签订的合同的约定，保险人同意放弃针对主要被保险人及其他被保险人的代位追偿权利。

二、规范类条款

（一）急救费用条款

兹经双方同意，本保险承保被保险人因本保险单明细表中列明的营业场所内发生意外事故造成第三者人身伤亡时应支付的合理急救费用。

（二）错误，遗漏和误述条款

兹经双方同意，被保险人的权利不因对保险利益、风险或财产非故意的遗漏、错误或非正确描述而受到影响。但被保险人一经发现上述错误、遗漏或误述，应尽快通知保险人。

（三）其他保险条款

对于本保险合同责任范围的损失，如果被保险人也可以在其他有效的保险合同项下获得赔偿，除本保险合同的超额保险外，本保险合同为其他保险的超额保险，且不与其他保险分摊赔款。本保险人不受其他保险的条款、条件和限制的约束。

（四）理赔操作条款

虽然有相悖的内容，下述事项是保险人承担本保险单下所有责任的一个先决条件：

- 1. 被保险人在知道任何可能引发本保险合同项下索赔的损失的情况下，应当尽快地通知保险人；且**
- 2. 被保险人应当向保险人提供所有与该损失相关的、可用的信息；保险人应当有权指定理算人，公估人，和/或检验人，并控制所有与该损失相关的谈判、理算和结案。**

经进一步通知及双方同意，被保险人和/或保险人，有权指定以下理算人：

（五）保费支付条款（LSW3000）修订版

投保人承诺于本保险合同约定到日期前将保费全数付给保险人。

若投保人于本保险合同约定日期前并未按规定将本保险合同的应付保费付给保险人，保险人有权书面通知被保险人解除本保险合同。若保险人解除本保险合同，投保人须依据保险人承受风险的期间，按比例计算应支付保险人的保费，惟若于终止日期前发生可根据本保险合同提出有效索赔的损失或事件，则须将本保险合同的保费全数付给保险人。

现同意保险人须通过保险经纪人至少 30 日前向被保险人发出解除保险合同的预先通知。若于通知期届满之前将应付保费全数付给保险人，则注销通知应自动撤回。否则，本保险合同将于通知期届满时自动终止。

除非另行议定，否则首席保险人（及协议各方，如适用）已获授权可代表首席保险人及参与本合同的全体保险人行使本条规定的权利。

若本条的任何规定被任何具备合法管辖权的法院或行政机构判定失效或不可执行，将不会影响本条的其它规定，而有关其它规定将依然具有全部效力。

三、限制类条款

（一）石棉除外条款

本保险合同不承担任何时候因生产、开发、使用、安装、清除、分发或接触石棉、石棉制品、石棉纤维或石棉灰尘而造成的财产损失、人身伤害、疾病、职业疾病、残疾、休克、死亡、精神痛苦和精神伤害而产生的任何赔偿责任，或者被保险人因生产、开发、使用、安装、清除、分发或接触石棉、石棉制品、石棉纤维或石棉灰尘而造成的财产损失、人身伤害、疾病、职业疾病、残疾、休克、死亡、精神痛苦和精神伤害而对任何当事人进行补偿义务。

双方进一步理解并同意，保险人没有义务因人身伤害或财产损失以及索赔而对被保险人的任何起诉或索赔进行辩护，如果此起诉或索赔是由于或归因于生产、开发、

使用、安装、清除、分发或接触石棉、石棉制品、石棉纤维或石棉灰尘而产生的人身伤害或财产损失。

(二) 战争与恐怖主义除外条款(NMA2918, 08/10/2001)

不论本保险合同或任何批单是否有相反规定，本保险合同对如下行为所直接或间接引起的或与之有关联的任何性质的损失、损坏、支出或费用不承担保险责任，而不论该损失、损坏、支出或费用是否有其他原因或事件共同或先后作用导致：

(1) 战争、入侵、外敌行为、敌对状态或类战争行为(不论是否宣战)、内战、叛乱、革命、起义、局部国民暴动或发展为起义、军事行动或篡权行为；或

(2) 任何恐怖主义行为。

本保险合同下的恐怖主义行为是指任何个人或组织，无论是单独或代表或与任何组织或政府相关联，基于政治、宗教、意识形态或类似目的包括以影响任何政府和/或引致公众或部分公众恐慌为意图，采取包括但不限于使用武力或暴力和/或威胁的行为。

同时，本保险合同排除由任何控制、预防、镇压或针对上述（1）和（2）有关的恐怖活动而采取的任何相关行为所直接或间接导致的、引起或与之相关的任何性质的损失、损坏、支出或费用。

如果保险人宣布基于此除外条款规定，所产生的任何损失、损害、费用或支出不属于本保险合同的保险责任，有关的举证责任，将由被保险人承担。如果本保险合同的任何部分被发现是无效的或不可实施的，那么剩余部分将继续有效。